
Temat tygodnia: Dbamy o naszą planetę 

Propozycje eksperymentów 

 

Eksperyment jak rozkładają się odpady 

 

POTRZEBUJEMY: 

Odpadów pochodzenia roślinnego, liści, plastikowej butelki, puszki metalowej, papieru 

JAK TO ROBIMY: 

Wychodzimy z dziećmi do ogródka lub bierzemy korytko do kwiatów. W ogródku w wyznaczonym miejscu 

lub korytku, zakopujemy śmieci. Są to np. liście, skórki od jabłka, papier, butelka plastikowa, metalowa 

puszka. Śmieciowy ogródek systematycznie podlewamy i obserwujemy. Po kilku tygodniach odkopujemy 

śmieci i wyciągamy wnioski. 

 

Wynik eksperymentu: 

Odpady pochodzenia roślinnego, papier rozkładają się, butelka i puszka nie zmieniły swojego wyglądu. 

 

Wnioski 

Dziecko zauważa, ze przyroda dobrze "radzi sobie" z takimi śmieciami jak liście po których nie ma już 

prawie śladu, również skórki od jabłek prawie zniknęły. Butelka i puszka nie zmieniły się. Dlatego jesienią 

możemy zakopać suche liście - bo rozłożą się a nawet "zostawia w ziemi te składniki, które  posiadają", 

skórki od owoców również znikają, papier też ulega rozkładowi. Z tego wniosek, że musimy segregować  

śmieci. Z tego względu do osobnych pojemników wkładamy metale, plastik - bo takie śmieci muszą być 

przetworzone. Przyroda sobie z nimi nie poradzi. Odpady roślinne czy papier mogłyby zostać zakopane w 

ziemi, jednak papier tez można przetworzyć, dlatego kładziemy go osobno. 

 

 

 

Eksperyment dla dzieci: Zaczarowana puszka 
 

Namówcie zwykłą metalową pustą puszkę (najlepiej po jakimś napoju), żeby podążała tam, dokąd chcecie. 

To nietrudne! Potrzebna wam będzie również magiczna różdżka – plastikowa linijka lub plastikowy 

grzebień. Połóżcie puszkę na stole lub na podłodze. Potrzyjcie linijkę (lub grzebień) o wełniane ubranie (np. 

szalik), kawałek sukna lub innego materiału, który łatwo elektryzuje plastik. Możecie pocierać ją również o 

swoje włosy, ale muszą być suche i puszyste. Zbliżcie plastikową linijkę do puszki na odległość około 0,5 

cm (nie dotykajcie jej). Puszka zacznie się poruszać w stronę linijki, a gdy przesuniecie linijkę, potoczy się 

za nią, nawet jeśli nie będziecie jej wołać! 

 

Dlaczego? Metalowa puszka jest przyciągana przez naelektryzowaną przez pocieranie linijkę. 

Elektryzowanie ciał przez tarcie to popularne zjawisko występujące w przyrodzie, towarzyszy nam na co 

dzień. Zauważamy je, czesząc włosy, zdejmując swetry czy głaszcząc kota. Czasami, gdy zgasimy światło, 

widać przeskakujące iskierki i słychać trzaski. Podobne efekty mają miejsce, gdy chodzimy w butach po 

niektórych wykładzinach lub dywanach i dotykamy klamki u drzwi – wtedy można „poczuć ukłucie”. We 

wszystkich tych przypadkach w wyniku tarcia następuje przemieszczanie się ładunku elektrycznego z 

jednego materiału do drugiego, czyli elektryzowanie się ciał. 

 

 

 
 

 

 

 

 



Oczyszczalnia ścieków – zabawa badawcza. Rodzic demonstruje dzieciom ścieki w słoiku (woda 

zmieszana z ziemią z doniczki, małymi kawałkami folii i opakowań, olejem). Prosi dzieci, aby zastanowiły 

się, co się może stać, gdy ktoś wypije taką wodę. Rodzic naprowadza dzieci na informacje o 

chorobotwórczym działaniu bakterii. Następnie wprowadza słowo „oczyszczalnia” i prosi dzieci, aby 

spróbowały opowiedzieć, jak ona działa. Naprowadza dzieci na pojęcia „filtr”, „filtrowanie”. Pyta: Co może 

być takim filtrem?. Rodzic przygotowuje dwa słoiki i dwie butelki typu PET, ucięte jak lejek. Szyjkę jednej 

z nich obwiązuje gazą i mocuje na niej gumkę recepturkę. Obie butelki umieszcza tak jak lejki w słoikach. 

Dziecko powoli wlewa wcześniej obserwowane ścieki do obu butelek. Obserwuje, czy gaza w jakikolwiek 

sposób pomaga przefiltrować nieczystości. Sprawdza, czy na gazie osadziły się kawałki opakowań, 

porównują kolor wody w słoikach.  

 

Rodzic prowadzi rozmowę z dzieckiem:  

- Czy można stworzyć jeszcze doskonalszy filtr?  

- Jak działają oczyszczalnie ścieków? 

- Co może być naturalnym filtrem?  

- Czy wodę z tych słoików można pić?  

 

Rodzic ponownie przygotuje obcięte butelki typu PET, dwa słoiki, dwie gazy a także żwir, małe kamyki i 

czysty piasek. Zadaniem dziecka jest stworzenie w jednej z odwróconych butelek filtru z kamyków, żwiru i 

piasku ułożonych warstwami, dodatkowo należy zabezpieczyć szyjkę butelki gazą. Dzieci tworzą lejek 

również z drugiej butelki na który nakładają tylko gazę i obie wkładają do słoików. Wlewają ścieki do 

dwóch „lejków” i obserwują proces oczyszczania wody. Po zakończeniu eksperymentu dzieci porównują 

zapach i kolor wody z obu słoików, zapisują różnice w dostępny sobie sposób.  

 

Podsumowanie: pomimo filtrowania za pomocą żwiru i kamyków – ta woda nadal nie nadaje się do picia. 

Profesjonalne filtry są o wiele dokładniejsze. Wodą przefiltrowaną w ten sposób można natomiast np. 

podlać kwiaty w doniczkach. 

 

Oczyszczalnia ścieków 

 
 

 

 



Zachęcam również do posłuchania i nauki piosenki „Duszki, duszki…”. 
https://www.youtube.com/watch?v=wUfDQQFMhII 

 

1. Żyją w lesie małe duszki, 

które czyszczą leśne dróżki. 

Mają miotły i szufelki 

i do pracy zapał wielki. 

 

Ref. Duszki, duszki, duszki leśne 

wstają co dzień bardzo wcześnie 

i ziewając raz po raz 

zaczynają sprzątać las. 

 

2. Piorą liście, myją szyszki, 

aż dokoła wszystko błyszczy. 

Muchomorom piorą groszki, 

bo te duszki to czyścioszki. 

 

Ref. Duszki, duszki, duszki leśne... 

 

3. Gdy ktoś czasem w lesie śmieci, 

zaraz duszek za nim leci. 

Zaraz siada mu na ręce, 

grzecznie prosi: - Nie śmieć więcej! 

 

Ref. Duszki, duszki, duszki leśne... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=wUfDQQFMhII


Propozycje do zrealizowania dla chętnych 

 
 



 
 



 


